ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 октября 2018 года г. Новокуйбышевск 

Судья Новокуйбышевского городского суда Самарской области Святкина Н.В., с участием государственного обвинителя Прониной А.А.,

подсудимого ФИО1, защитника Романовой Г.Ф., 

при секретаре Сычевой Н.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-221/2018 в отношении: ФИО1, 

<

данные скрыты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

30.07.2018 года примерно 11 часов 55 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, используя свой планшет «DIGMA», через всемирную сеть Интернет в программе «Телеграмм», заказал у неустановленного в ходе дознания лица под псевдонимом «Dr.paper New Bot» наркотическое средство «соль». Когда на планшет ФИО1 поступило смс-сообщение о необходимости перевода на номер PAYEER кошелька денежных средств, в сумме 1241 рубль. ФИО1 прошел в один из магазинов, расположенный в г. Самара, более точный адрес не установлен, где перевел на электронный кошелек «Dr.paper New Bot» указанную сумму, после чего на планшет ФИО1 поступило смс-сообщение с указанием места «закладки» наркотического средства, а именно 

<

Адрес>. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, ФИО1 отправился по указанному адресу, где незаконно приобрел сверток из изоленты синего цвета с веществом, содержащем в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, массой не менее 0,35 граммов, положил его в правый карман джинсов, надетых на нем и стал незаконно хранить при себе, с целью последующего личного употребления. 

30.07.2018 года в 21 час 45 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции О МВД России по г. Новокуйбышевску, уд. 18, по ул. Егорова, г. Новокуйбышевска за совершение административного правонарушения и в период времени с 22 часов 13 минут до 22 часов 35 минут в результате проведения личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции О МВД России по г. Новокуйбышевску был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета.

Согласно справке об исследовании 

<

№> от 

<

Дата> и заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области 

<

№> от 

<

Дата>, вещество, изъятое у ФИО1, содержит производное наркотического средства - N-метилэфедрона. Масса наркотического средства составила 0,35 г.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 N- метилэфедрон, включен в Список № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Законодательством РФ и Международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером наркотического средства - производное наркотического средства - производного наркотического средства - N-метилэфедрона, признается вес свыше 0,20 грамм, а крупным размером признается вес свыше 1 грамма, особо крупным размером вес свыше 200 граммов.

Следовательно, вес производного наркотического средства - N- метилэфедрона, составляющий 0,35 г. образует значительный размер.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере.

Подсудимый полностью согласился с предъявленным обвинением, подтвердил, в том числе письменно, свое намерение о постановлении приговора без судебного разбирательства. Дознание по данному уголовному делу было проведено в сокращённой форме.

Заявленное ходатайство сделано подсудимым добровольно и после консультаций с защитником, с полным пониманием предъявленного обвинения, характера и последствий заявленного ходатайства. 

Поскольку наказание за преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы уголовное дело в отношении ФИО1 с согласия государственного обвинителя рассмотрено в порядке ст. 226.9 УПК РФ.

Вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении: 

- показаниями подозреваемого ФИО1 от 11.09.2018 года, из которых следует, что 30.07.2018 года примерно в 06 часов 30 минут он находился по месту своего жительства в 

<

Адрес>, где решил приобрести себе «соль» для личного употребления, через приложении Телеграмм. Через данное приложение он со своего номера «

<

№>», списался с человеком под псевдонимом «Dr.paper New Bot», зашел на страницу этого человека, где стал просматривать условия приобретения наркотического средства. Примерно в 11 часов 55 минут он выбрал и решил, что приобретет наркотическое средство «соль» массой 0,5 гр., о чем написал на страницу «Dr.paper New Bot». Для ее приобретения он должен был перевести деньги в сумме 1241 рубль на номер PAYEER кошелька. В Самаре через терминал КИВИ, расположенный в одном из магазинов, точный адрес не помнит, он перевел указанную сумму на электронный кошелек, который выдал ему бот. После этого ему пришло сообщение, что он должен забрать заказанное им наркотическое средство по адресу: «Саратовская 60 спиной к колитке идешь вниз по дороге проходишь по центральной дороге где мусорка проходишь метров 450 до сухих поваленных деревьев прикоп у дерева слева. Слева от дороги син изо прикоп». Он приехал в г. Новокуйбышевск по указанному адресу, где нашел, закладку с наркотическим веществом «соль» в виде свертка перемотанного синей изолентой. Данный сверток он положил в правый карман джинсов серого цвета, которые были надеты на нем. Потом на ул. Егорова г. Новокуйбышевска приобрел бутылку пива «Жигулевское», которую стал распивать по дороге, за что был задержан сотрудниками полиции. Был составлен административный протокол, после чего в ходе личного досмотра в присутствии понятых, он добровольно выдал сверток из синей изоленты, с наркотическим веществом «соль»(л.д. 67-70)

- рапортом, протоколом личного досмотра от 30.07.2018 года(л.д.3,4) - протоколами осмотра места происшествия от 30.07.2018 года (л.д. 11-24), - протоколами осмотра документов от 03.09.2018 года и предметов от 11.09.2018 года, от 20.08.2018 года. (л.д. 39-40, 47-51, 86-88)

- копией протокола об административном правонарушении 

<

№> от 30.07.2018 года и постановление по делу об административном правонарушении 

<

№> от 31.07.2018 года. (л.д. 52)

справкой об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, заключением эксперта 

<

№> от 

<

Дата> ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области согласно которым вещество, изъятое у ФИО1, содержит производное наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства составила 0,35 грамма. (л.д. 27-29,35-38)

Все доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в полном объеме предъявленного ему обвинения.

Судом учитывается характер совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности.

Так же, судом учитывается личность подсудимого ФИО1 который 

<

данные скрыты>

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Поскольку обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется, суд полагает возможным дать ФИО1 шанс на исправление без изоляции от общества, назначив ему наказание с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение к лишению свободы, с учетом требований ст. 62 ч.1,5 УК РФ. Назначение иного вида наказания, в том числе штрафа, учитывая личность подсудимого, его материальное положение и обстоятельства дела, суд находит нецелесообразным. 

Руководствуясь ст. 307-309, 226.9, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, за которое назначить наказание в виде 11 месяцев лишения свободы, которое на основании ст. 73 УК РФ считать условным, с испытательным сроком 1 год, обязав ФИО1 не менять места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, раз в месяц являться в данный орган на регистрацию, а так же в сроки установленные инспекцией пройти обследование у врача-нарколога, а в случае необходимости соответствующее лечение. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде.

Вещественное доказательство: конверт белого цвета с наркотическим средством - № метилэфедрон, ост.массой 0,32 гр., хранящийся в спец. сейфе ОМВД России по г.Новокуйбышевску, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить, планшет «DIGMA» переданный на хранение ФИО1 – оставить ему же, остальные хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд Самарской области в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием приглашенного или назначенного судом защитника. 

Председательствующий: подпись Н.В. Святкина.